Juvenalis V. v. 74.

Vis tu consuetis, audax conviva, canistris
Impleri, panisque tui novisse colorem?

Seneca de Constantia XV. Vis tu fortius loqui,
& illam Fortunam ex toto submovere? De Brevitate
Vitae XIX. Vis tu, relicto solo, mente ad ista cae-
lestia respicere? Vide multo plura apud Gronovium.
In illis omnibus & vis non interrogantis modo
est ut *vin*; sed orantis, hortantis, flagitantis,
jubentis. Vis tu homines urbemque feris praeponere
silvis? hoc est, an dubitas praeponere? non pudent
non praeponere? praepone, amabo, si sapis. Et ad
haec exempla, etiam invitis codicibus, reposui-
mus Serm. I, 9. v. 69. vis tu curitis Judaeis oppre-
dere? hoc est, Non tu vis oppedere? an tu metuis
oppedere? Quare valeat Lambinus, cumque suis
codicibus, cumque sua concinnitate.

108. NEC NON VERNALITER IPSIS] Ita quidem
editiones, & major pars codicum. Sed Blandinius
quattuor apud Cruquium omnium veterissimi, &
Pulmannianus tres VERNALITER: quod Nicolao
Heinsio hic placet. Nonius Marcellus, Vernaliter,

adulatorie. Caecilius Venatore: Credo, nimis tandem
hoc fit verniliter. Seneca de Beneficiis II, 11. Velle
me scio omnia illi praefastare; & haec ipsa non verni-
liter. Idem alibi & Quintilianus Vernilitatem; Ta-
citus vernile dictum & verniles blanditiias habent.
Utraque tamen lectio satis commode admitti pos-
test. Nam & in laudato Senecae loco Manuscriptū
quidam Vernaliter habent, teste Grutero; quod inter-
polatum esse credo a Vernaliter: & Onomasticon
vetus Labbaei: Vernalis, οινοτρίβης. Verni-
lis, πολτικός, οινετικός. Quin & in vetustis mem-
branis Virgilii, Pierio testante, juvenali in corpo-
re semel iterumque scribitur, non ut vulgo *ju-venili*: & sic habet castigatissima Nic. Heinsii
editio.

109. PRAELAMBENS OMNE QUOD AFFERT] Vide
mihi locum integrum:

nec non verniliter ipsis

Fungitur officiis, praelambens omne quod assert.

Sic quidem libri; neque quidquam hic Interpre-
tes offendit. Atqui hoc parum officiose & verniliter
facit; si praelambis quodcumque affert. Quippe
colapho vel seutica castigandus fuerit verna, qui id
facere ausus sit. Notum illud Juvenalis IX, 5.

Nos colaphum incutimus lambenti crustula servos.

Quo

- 110 Ille cubans gaudet mutata sorte, bonisque
Rebus agit laetum convivam: cum subito ingens
Valvarum strepitus lectis excussit utrumque.
Currere per totum pavidi conclave; magisque
Exanimes trepidare, simul domus alta Molossis.
- 115 Personuit canibus. tum rusticus, Haud mihi vita
Est opus hac, ait, & valeas: me silva cavusque
Tutus ab insidiis tenui solabitur ervo.

ECLO-

Quo trahendum videtur Lucilii fragmentum apud
Priscianum p. 884.

Jocundaque puer qui lamberat ore placentas.
Non igitur, quod Scholia festi voluit, praelambere
periude est ac *praegustare*: posterius aperte & per
officium fieri solitum; prius clam & domino igna-
ro, ac, si resciverit, punituro. Adde quod *prae-
lambere* nusquam, opinor, alibi occurrit, nisi cum
de fluvio dicitur alveum lambente & radente. Pru-
dentius Hamart. v. 347.

*Sed dum lientes liquor incorruptus arenas
Praelambit.*
& Cathem. V, v. 120.
*Spirant & folium, fonte quod abdito
Praelambens fluviis portat in exitum.*
Avienus in Descript. Orbis:
*Per quos flaventes Tybris pater explicat undas,
Romanoque lares lapsu praelambit alumno:*
& mox:

& glauci praelambitur aequoris unda.
Quid ergo? quantivis sane pretii lectio est, quam
subministrat codex Regius, & alter Magdalenen-
sis, ab eodem, ut videtur, Librario scriptus:
Fungitur officiis, PRAELIBANS omne quod assert.

Non potui melius: siquidem *praelibare* id ipsum
est, quod Scholia frusta in altero quaequivit,

Ovidius Amor. I, 4. v. 34.

*Si tibi forte dabut, quos praegustaverit ipse,
Rejice libatos illius ore cibos.*

Noster paullo ante v. 67. *verna*que procaces

Pasco libatis dapibus. Et Virgil. Aen. V, 92.

Libavitque dapes. Statius Silv. III, 4. v. 60.

*Care puer, superis qui praelibare verendum
Nectar, & ingentem toties contingere dextram
Electus.*

& figurate Achill. II, v. 88.

*Tum vero intentus vultus ac pectora Ulixes
Praelibat visu.*

Ceterum facilis & proclivis erat Librariorum la-
psus: similis enim occurrit apud eundem Statium

Silv. II, 1. v. 171.

*Tu modo fuis humi lucem aversaris iniquam;
Nunc torvis pariter vespes & pectora rumpis;*

*Dilectosque premis visus, & frigida lambis
Oscula.*

Apage illud lambis: foedum enim & dishonestum;
Sine dubio legendum,

& frigida LIBAS

Oscula.

quod illud Virgilii Aen. I, 260. *Oscula libavit na-
tæ, vel solum satis ostendit.*

I. JAMDUDUM AUSCULTO] Hunc versum & se-
quentes mire exagitant Interpretes, quorum hic
tot fere sententiae, quot capita:

*Jamduum ausculto, & cupiens tibi dicere servus
Paucia reformido. Davusne? Ita Davus, amicum
Mancipum domino, & frugi, quod sit satis, hoc
est,*

Ut vitale putes.

Abrupta, aiunt, oratio more Comicorum. Bene
fane: sed quale illud principium est, quod Davus
hic dedit, *Jamduum ausculto?* Quid, obsecro,
auscultavit, cum herus nihil adhuc dixerit? At,
inquiunt, intelligitur is vehementius paullo servos
inclamassem; quorum unus se jamduum auscul-
tare dicit. At enimvero, si ita esset, non utique
ausculto diceret Davus, sed audio: ut qui Latine
sciunt, statim agnoscent. At, ait aliis, longum
sermonem habuerat Flaccus, in quo mala multa
ingesserat servis: quorum Davus ceteris argutior,
par pari referre, & vernilibus herum falibus de-
fricare gestit. Atqui & hoc nihilo felicius: nam
ipis Saturnalibus, dierum optimo, servis tantope-
re irasci incivile prorsus & importunum erat. Sed
condonemus haec: fuerit servis locutus, quic-
quid hi somniare possunt; putidum tamen & ineptum
est ab illis initium sumere, quae qualia-
cumque fuerint nullo modo ad Sermonem sequen-
tem pertinent. Neque vero illud huic simile est
Serm. II, 5.

ECLOGA VII.

JAM DUDUM ausculto; & cupiens tibi dicere servus
Pauca, reformido. Davusne? Ita, Davus, amicum
Mancipium domino, & frugi: quod sit satis, hoc est,
Ut vitale putes. Age, libertate Decembri
5 (Quando ita majores voluerunt) utere: narra.

Pars

*Hoc quoque, Tirefia, praeter narrata, petenti
Responde:*

illa enim *narrata*, quae ibi tacentur, quis ex Homero rescire possit: & duobus illis verbalis, *praeter narrata*, tempus, locus, & scena sequentis dramatis pulcherrime lectori indicantur. Contra, quae hic servulis suis locutus est Horatius, neque lectori possunt innotescere, neque quicquam ad rem faciunt, quae postea agitur. Quorum igitur *ausculto*? Melius profecto sic sermonem inchoasset Davus;

*Jamdudum hic adsto, & cupiens tibi dicere servus
Pauca, reformido.*

Sensit, opinor, absurditatem ingeniosissimus Rutherfordius; & ut illam evitaret, non Davo, ut vulgo solet, sed Horatio haec verba tribuit; deinde autem Davi verba leviter immutat & corrigit, hunc in modum:

*H. Jamdudum ausculto. D. At cupiens tibi dicere
servus*

Pauca reformido. H. Davusne? D. Ita Davus.
Sed quamvis haec meliora sunt fortassis, quam quae vulgo afferuntur; peccant tamen & ipsa, neque inter se cohaerent. Qui enim *jamdudum auscultavit*, sine dubio interpellandi sui potestatem jam antea fecerat: at hic quinto demum post verfu narrandi dat veniam. Mitto alia brevitatis studio, quae merito hic reprehendi possent. Rem ipsam potius dicam; qua femei conspecta, caeterae omnium opiniones, quasi majore luce obrutae, statim evanescunt. *Jamdudum ausculto*, ait Davus; *tibi nempe Sermonem superiorum tecum recitanti*: si pace tua liceat, pauca habeo quae contra reponam. Id modo dixisti tibi in votis esse, ut rure procul a turbis & negotiis degas, tibique & Musis vacans, quieto illic otio & modicis opibus suaviter fruaris. Rette quidem; si modo naviter pertendere, & in eodem voto constanter ac perpetuo manere possis. Tu vero, incertus animi & propositi, alternis quasi fluctibus huc illuc agitaris. Jam cum in Urbe es,

sic quotidie tuse tecum, O rus, quando ego te aspiciam? quando licet nunc libris incumbere, nunc somno & ludo jucunde tempus fallere? quando oleribus & lardo sobriisque poculis, antiquo more, cenas instruere? His quotidie votis deorum aures obtundis: tamen

Siquis ad illa deus subito te agat, usque rescues:

*Romae enim rus optas; at absentem rusticus urbem tollis ad astra levis: Si nusquam ad cenam vocatus es, tum laudas securum domi ollus: at si Maecenas te vocaverit; tum, spreto domicenio, tota domus abiturrentis clamore completetur. Haec & familia Davus; ex quibus jam clare, opinor, vides, Sermonem hunc ad superiorem referri debere; aut fortasse una cum eo connecti. Quicquid enim ibi de se dixerat Horatius, illud omne hic Davus refellit: adeo ut uterque Sermo Dialogi plane speciem exhibeat. Atque inde, opinor, est, quod in optimis Blandiniis & Bauldiano apud Crucium, uti & in nostris Petrensi & Regiae Societatis, haec a superioribus indivisa sint, & unam Satiram constituant. Parvi tamen interest, unamne an binas esse velis: modo illud exploratum sit, inde Davum incipere, in quo dominus finem fecerat; atque adeo vulgatam hic lectio nem; sententia jam comperta, sanam & perspicuum esse. Ceterum cave tibi a Gronovii patris explicatione, qui Observ. IV, 24. multis verbis efficere conatur, ut illa *Hoc est, ut vitale putes*, non Davo, sed Horatio tribuantur. *Tun' frugi?* subjicit Flaccus: *ita vero frugi, ut ubi possis, vitale putes*; hoc est, *vitalia mihi amputes, sanguinem mihi exsugas, arrodas & exedas viscera rei meae familiaris*. Dolet sane tam coactam, tam pravam interpretationem tanto ingenio excidisse. Quis enim *vitali* numero singulari pro *vitalibus* dixit? quis autem *putare pro exedere, mandere, rodere?* Neque vero sententia, quam assingat, minus dura est, quam ipsa verba. Nimis profecto iracun-*

Q. HORATII FLACCI

Pars hominum vitiis gaudet constanter, & urget
 Propositum: pars multa natat, modo recta capessens,
 Interdum pravis obnoxia. saepe notatus
 Cum tribus anellis, modo laeva Priscus inani,
 10 Vixit inaequalis, clavum ut mutaret in horas:
 Aedibus ex magnis subito se conderet, unde
 Mundior exiret vix libertinus honeste:
 Jam moechus Romae, jam mallet doctus Athenis
 Vivere: Vertumnis, quotquot sunt, natus inquis.
 15 Scurra Volanerius, postquam illi justa cheragra
 Contudit articulos, qui pro se tolleret atque
 Mitteret in phimum talos, mercede diurna
 Conductum pavit: quanto constantior idem
 In vitiis, tanto levius miser, ac prior ille
 20 Qui jam contento, jam laxo fune laborat.

Non

de hoc & inclementer: neque ad hanc faciem tam
 tristem cetera, quae sequuntur, ullo modo re-
 spondent. Quid multa? recte fere hunc locum
 acceperunt Torrentius, Marcilius, Rutgerius,
 aliique. *Frugi mancipium, quod sit satis, hoc est,*
ut vitale esse existimes. Quae enim supra modum
 sunt, ante diem, ut vetus querela est, plerum-
 que moriuntur. Seneca Controv. I. de Alfio Fla-
 vio loquens: *Semper de illius ingenio Celsius & praed-
 dicavit & imituit: aiebat, tam immature magnum
 ingenium non esse VITALE.* Martialis VI, 29.

Immodicis brevis est aetas, & rara senectus:
Quicquid ames, cupias non placuisse nimis.

Statius Silv. II, 7. de Lucano:

O saevae nimium gravesque Parcae!
O numquam data festa longa summis!
Cur plus ardua casibus patet?
Cur saeva vice magna non senescunt?
 Urbane igitur Davus, & facete, ut nihil supra:
In tantum, ait, sum fidelis & frugi, quantum sa-
tis sit, pro captu & modulo servulorum: gloriari
enim non est meum; neque tales me haberi po-
stulo, cui prae immodicis virtutibus metuant ho-
mines, ne vitalis esse non possim. Mihi quidem per
 mores meos a Parcarum invidia tuto esse & licet,
 opinor, & libet.

13. JAM MALLET DOCTUS ATHENIS VIVERE]

Sic veteres editiones: at ex codicibus alii *doctus*,
 & totidem fere *doctoR*. Quorum quid verius
 sit, nescire contenti erimus; cum nihil nunc a-
 liunde de Prisco hoc discere liceat. Si *doctoR* po-
 tius arridet; erit aut Grammaticae, aut Rhetori-
 cae, aut Philosophiae praceptor. Si *doctus*; tum
 sic accipies, Inconstantem hunc & inaequalem
 homuncionem nunc Romae voluptatibus & libi-
 dini, nunc Athenis *doctrinae* & studiis operam
 dedisse.

15. POSTQUAM ILLI JUSTA CHERAGRA CONTU-
 DIT ARTICULOS] Recte codex optimus Regini-
 sis, *CHERAGRA*, ζεράρα & sic ubique scriben-
 dum, quoties primam syllabam corripit, ut apud
 Persium & Martialem. Nam *cheragra*, five ζεράρα
 primam producere deber. Ceterum vetustissi-
 mus Blandinius & Torrentiani aliquot *CONTIGIT*
 habent, pro *contudit*. Quod et si ferri fortasse pos-
 fit; sequimur tamen vulgatam lectionem, quam
 & nostri codices praferunt. Ita Persius, ubi hunc
 ipsum locum expressit, Sat. V, v. 61.

sed cum lapidosa cheragra

Fregerit articulos, *veteris ramalia fagi.*
 Macrobius Saturn. II, 4. *Vatinius confusus podagra,*
voletab tamen videri discussisse jam vitium, & mille
passus ambulare se gloriatatur. Emenda, *CONTUSUS*
podagra.

34. NE

- Non dices hodie, quorsum haec tam putida tendant,
Furcifer? Ad te, inquam. Quo pacto, pessime? Laudas
Fortunam & mores antiquae plebis; & idem,
Si quis ad illa Deus subito te agat, usque recuses:
25 Aut quia non sentis, quod clamas, rectius esse;
Aut quia non firmus rectum defendis, & haeres,
Nequicquam coeno cupiens evellere plantam.
Romae rus optas: absentem rusticus Urbem
Tollis ad astra levis. si nusquam es forte vocatus
30 Ad cenam, laudas securum olus; ac, velut usquam
Vinctus eas, ita te felicem dicis amasque,
Quod nusquam tibi sit potandum. jussit ad se
Maecenas serum sub lumina prima venire
Convivam; Nemon' oleum fert ocius? ecquis
35 Audit? cum magno blateras clamore, fugisque.

v. 34. Vulg. FERET.

Mul-

34. NEMON' OLEUM FERET OCIOUS? Illud feret, quia semel in editionibus priscis locum obtinuit, veriti sunt Interpretes ex eo dejicere. At iidem in dimidia ferme codicium parte FERET invenerunt, ut & nos in Leidenfi, Magdalensis, & aliis quattuor: quod efficacius & velocius quidam prae se fent. Sic infra versu ultimo; Ocius hinc te Ni rapis. Quin & in v. 35. Cum multo blateras clamore fugisque, hoc malum quam quod alii codices praeferunt, FURISQUE; et si id plerisque Interpretum placuisse video. Quorsum enim fureret? nempe omnis more impatiens magno clamore servos vocaverat. Illi vero, ut par est, illico accurrere, & quisque pro se sedulo iussa domini capessere. Certe nulla furendi causa erat; nisi si vocati non obtemperaverunt: quod neque per se verisimile est, neque Davus id ultro fassus esset. Ergo fugis, opinor, prae festinationis studio; ut alibi, ad Maecenatem memori mente recurrebat. Praeterea versu abhinc tertio MULVIUS repono ex codice Vigorniens & Reginensi; pro Milvius, quod haec tenus editiones occupavit. Ita Pons Mulvius in posterioribus Membranis apud Ciceronem Catil. III. & ad Attic. XIII, 33. Sallustium Cat. XLV; Trebellium in Gallieno XVIII; Ammianum Marcellinum XXVII, 3; Lactantium De

Mort. Persec. XLIV; Prudentium contra Symm. I, 483. Ita Cicero ad Atticum II, 15. Controversia Mulviana. Plinius XV, 10. Cotoneum Mulvianum. Val. Max. VIII, 1. M. Mulvius Triumvir. Quin & apud Gruterum in Inscript. tres MULVIOS & totidem MULVIAS habes; nullum Milvium. 989. 5. OPTATAE MULVIAE. Quinetiam illud obiter monendum, in versu 35. Dixerit ille, non quemvis hominem, τὸν δῆμον, sed Mulvium illum, intelligi; qui expectata cena fraudatus haec secum missitare fingitur; Cur, malum, ad Maecenatem fugis, & me domo tua famelicum ejicis? Evidem facteur me ventris caussa ad te accedere; idque mihi quotidie exprobare soles. Qui tu me melior, qui tam Maecenatis caenas sectaris, quam ego tuas? Illa verso 42. Quid si me stultior ipso, Davi jam verba sunt: Quid si, non Mulvio solum, scurra quidem illo & popinone, sed me quoque servulo drachmis pauculis emto stultior deprenderis? Denique illa v. 39. siquid vis, adde, popino, sic enarrare oportet; imbecillus sum, iners, & adde, si vis, popino. Sic Cicero ad Atticum VII, 2. Tironem Patris aegrum reliqui, adolescentem, ut nosci; & adde, si quid vis, probum: nihil vidi melius. Haec, quia vulgo male accipi solent, tribus verbis explicare, non praeter rem esse videbatur.

Mulvius & scurrae, tibi non referenda precati,
 Discedunt. etenim fateor me, dixerit ille,
 Duci ventre levem: nasum nidore supinor:
 Inbecillus, iners, si quid vis, adde, popino.
 Tu, cum sis quod ego, & fortassis nequior, 40
 Insectere, velut melior? verbisque decoris
 Obvolvas vitium? quid, si me stultior ipso
 Quingentis emto drachmis deprenderis? aufer
 Me voltu terrere: manum stomachumque teneto,
 Dum, quae Crispini docuit me janitor, edo. 45
 Te conjunx aliena capit, meretricula Davum:
 Peccat uter nostrum cruce dignius? acris ubi me
 Natura incendit; sub clara nuda lucerna
 Quaecumque exceptit turgentis verbera caudae,
 Clunibus aut agitavit equum lasciva supinum, 50
 Dimittit neque famosum, neque sollicitum, ne
 Ditior aut formae melioris meiat eodem.
 Tu, cum projectis insignibus, annulo equestri
 Romanoque habitu, prodis ex judice Dama
 Turpis, odoratum caput obscurante lacerna;
 Non es quod simulas? metuens induceris, atque. 55
 Altercante libidinibus tremis ossa pavore.
 Quid refert, uri virgis ferroque necari
 Auctoratus eas; an turpi clausus in arca,

68. *EVASTI? CREDO, METUES?*] Alio verborum
 ordine codex Regiae Societatis,

Evasi? METUES, CREDO, doctusque cavebis.
 quod & elegantius & clariss: nam in vulgata lec-
 tione nescias prima fronte, utrum ad *evasi* an
 ad *metues* referendum sit illud *credo*: & praeterea
 medium clausulac libentius occupat, quam ini-
 tum. Cicero pro Deiotaro: cap. 9. *Speravit,*
credo, difficiles tibi Alexandriae fore exitus. Philip.
 V. cap. 13. *Dubitaret, credo, homo amentissimus*
bellum inferre nobis? & VIII, 9. *Nuncula hoc, cre-*

do, admonuit. Nat. Deor. I, 24. Sed ubi est veritas?
in mundis, credo, innumerabilibus.

78. *ADDE SUPRA DICTIS, QUOD NON LEVIUS*
VALEAT?] Nemo hanc lectio[n]em mendi incusare
 posset, nisi aliam subministrarent codices. Quip-
 pe quattuor Pultmanni, totidemque ex nostris,
 Petrensis, Galeanus, Vigorniensis, & a prima
 manu Reginensis *SUPER* habent, non *supra*. Le-
 ge ergo, & distingue:

Adde SUPER, dictis quod non levius valeat:
hoc est, superadde, adde insuper, quod valeat non
levius.

- 60 Quo te demisit peccati conscia herilis,
Contractum genibus tangas caput? estne marito
Matronae peccantis in ambo justa potestas?
In corruptorem vel justior. illa tamen se
Non habitu, mutative loco, peccatve superne;
65 Cum te formidet mulier, neque credat amanti.
Ibis sub furcam prudens, dominoque furenti
Committes rem omnem & vitam & cum corpore famam.
Evâsti? metues, credo, doctusque cavebis:
Quaeres, quando iterum paveas, iterumque perire
70 Possis: ô totiens servus! quae belua ruptis,
Cum semel effugit, reddit se prava catenis?
Non sum moechus, ais. neque ego, hercule, fur, ubi vasa
Praetereo sapiens argentea. tolle periculum,
Jam vaga profiliet frenis natura remotis.
75 Tune mihi dominus, rerum imperiis hominumque
Tot tantisque minor? quem ter vindicta quaterque
Inposita haud umquam misera formidine privet?
Adde super, dictis quod non levius valeat: nam
Sive vicarius est, qui servo paret, uti mos
80 Vester ait; seu conservus: tibi quid sum ego? nempe
Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser; atque
Duceris, ut nervis alienis mobile signum.

v. 68. Vulg. CREDO, METUES. 78. SUPRADICTIS. 82. LIGNUM.

Quis-

levius ius quae dixi. Plinius Hist. XXIII, 2. *Acetum prodest*, super ea quae diximus, *aceſcentibus cibis.*
Virgil. Aen. II, 592.

roſeoque haec infuper addidit ore.

XI, 107.

& verbis haec infuper addit.

Super idem ac *infuper*. Vide Servium. Noster Epist. II, 2. v. 33.

Accipit & bis dena ſuper feſteria nummum.
Phaedrus IV, 23.

Super etiam jactas, regere quod debet pudor.

82. DUCERIS, UT NERVIS ALIENIS MOBILE LI-

GNUM] *Lignum & omnes omnium codices agnoscunt, & veteres Scholiaſtae, qui ſimulachra de ligno facta interpretantur.* Primus ex conjectura ſIGNUM reposuit nobilissimus Douza pater, & post illum Theodorus Marcilius. Recte, ſiquid ju-dico; eti nemini Editorum haſtenus id perſuafe-rint, Non, quod nesciam *Neuofasta* illa plerumque lignea fuſſe; ut Apul. de Mundo: *Etiā illi, qui in ligneolis hominum figuris geſtus movent, quando filum membra, quod agitare ſolent (lege, volunt) traxerint; torquebitur cervix, nutabit caput, oculi vibrabunt, manus ad ministerium praeflo erunt.*

Quisnam igitur liber? Sapiens: sibi qui imperiosus;
 Quem neque pauperies, neque mors, nec vincula terrent;
 85 Responsare cupidinibus, contemnere honores.

nec inveniunt totus videbitur vivere. & Lucian. de
 Dea Syria: Φαλλὸς Ἑλληνες τῷ Διονύσῳ ἐγείρεται,
 ἐπὶ τῶν καὶ τοῖονδε τι φέρεται, ἀνδρας μικρὸς ἐν ΣΥ-
 ΛΟΥ πεποιημένος μεγάλα αἰδοῖα ἔχοντας καλέονται
 δὲ τὰς Νευροπόντας. Sed nihilominus signum hic
 magis arridet, quam lignum. Neque enim illi sim-
 pliciter ligna dixerunt; sed lignolas hominum figu-
 ras, homunculos ex ligno factos; quod perinde est
 ac si signa dixissent. Quae & ex alia materia fie-
 bant, non ex ligno solo: Petronius in Cena Tri-
 malchionis: Potantibus ergo larvam argenteam at-
 tulit servus sic aptatam, ut articuli ejus vertebræ
 que laxatae in omnem partem verterentur. Quorum
 igitur Lignum, cum aequa fiat ex metallo vel e-
 bore? cui etiam ligno nisi effigiem addas, pro
 Neurospasto accipi jure non potest: siquidem trabs
 quaevis aut truncus fune ductus nervis alienis mo-
 bile lignum est. Recte ergo cum Douza legemus,

Duceris, ut nervis alienis mobile SIGNUM.

Sic & Herodotus ἄγαλμα signa appellavit, II, 48.
 Ἀντὶ δὲ φαλλῶν, ἄλλωστοι ιστὶ ἐξενεργείᾳ ὅστε πη-
 χαῖα ΑΓΑΛΜΑΤΑ ΝΕΥΡΟΣΠΑΣΤΑ, τὰ
 περιφορέσθαι κατὰ πόμπας τὰ γυναικεῖα. Et Marcus
 Antonius VII, 3. Σιγιλλάρια νευροπάτημα, si-
 gna parva nervis ducta. Glossæ Philoxeni: Sigillari-
 ri, νευροπάται; quod recte emendat popularis
 noster, magnus Gatakerus, Sigillaria, νευροπάται.
 Vide plura ad hanc rem facientia apud euudem in
 eximio Commentario ad Antoninum. Ceterum
 facilis erat librariorum lapsus, lignum pro signum;
 ut Epist. II, 2. v. 134.

Et signo laeso non insanire lagena:
 codex Leidenensis ligno habet. Sic & Ovid. Amor.
 III, 7.

Truncus iners jacui, species & inutile signum:
 scriptus codex apud Heinßium, lignum. Qui locus
 etiam ob sententiam huic nostro valde appositus
 est, ut & alter Metam. II, 831.

Oraque duruerant, signumque exsangue sedebat.
 Signo enim hic comparantur homines, et si illi mi-
 nime νευροπάτημα.

83. SAPIENS, SIBIQUE IMPERTOSUS] Ita post
 Lambitum omnes, credo, editiones dederunt.
 At Antiquiores, Venetae & Loscheriana, cum
 plerique Codicibus, ex nostris certe novem, qui
 habent non Q.U.E.

Quisnam igitur liber? Sapiens: sibi qui impe-
 riosus;

Quem neque pauperies, neque mors, nec vincula
 terrent;

For-
 Responsare cupidinibus, contemnere honores
 Fortis; & in se ipso totus teres arque rotundus,
 Externi nequid valeat per leve morari;
 In quem manca ruit semper fortuna.

Rectissime: non enim *Quae* hic locum habet; qua-
 si *imperiosus* *sui* aliis esset a sapiente. Davus, a
 Crispini janitore doctus, Stoicorum hic doctrinam
 sequitur. *Quisnam liber?* *Sapiens ille Stoicus:*
 cetera autem, quae sequuntur, descriptio est Sa-
 pientis, quantum ad libertatem illam attinet. Sa-
 piens, inquit, solus est liber: quippe qui *imperi-
 osus* *sibi*, *quem* nihil terret, *qui* fortis responsa-
 re cupidinibus &c. *Imperiosus* autem *sibi* est, qui
 sibi imperat, qui *sui* potestatem habet, vel qui se
 habet in potestate. Seneca de Beneficiis, V, 7.
Quem magis admiraberis, quam qui imperat sibi,
quam qui se habet in potestate? Idem Epist. LXXV.
 de summo Sapientiae gradu loquens, *Quaeris quae
 sint ista? non hominas timere, non deos; nec turpia
 velle, nec nimia; in se ipsum habere maximam
 potestatem: inestimabile bonum est suum fieri.* E-
 pist. XC. *Felicissimum esse cui felicitate opus non est;*
potentissimum esse, qui se habet in potestate. Ep.
 XCIII. *Cum animus sibi bonum suum reddidit, &
 ad se potestatem sui translit. Ceterum dictione
 hac utuntur & alii, sed sententia paullum diversa:*
 Statius Silv. II, 6. de Phileto Flavii Ursi puero:

ne comprime fletus,
 Ne pudeat: rumpat fraenos dolor iste (deisque
 Si tam dura placent) hominem gemit (hei mibi)
 subito
 Ipse faces) hominem, Urse, tuum cui dulce volenti
 Servitium; cui triste nihil; qui sponte sibique
 Imperiosus erat.

Quem locum, nulli haec tenus intellectum, frustra
 sollicitant viri doctissimi, Gevertius & Gronovius
 pater. Excusat nempe Ursus poëta, quod in fa-
 muli morte tam acerbe lugeret: *Famulum*, inquit,
gemis, sed pium, sed mente ingenuum:

Famulum (quoniam rerum omnia caeca
 Sic miscet fortuna manu, nec pectora nivit).
 Sed famulum gemis, Urse, pium — cui stemmate
 major

Libertas ex mente fuit.
 Esto igitur famulus; (*si deisque tam dura placent;*
 hoc est, ut tam liberalis puer indolis vel nascen-
 di conditione vel captivitatis sorte foret servus)
 at hominem gemis; quid hic pudendum? quanto
 hoc justius, quam quod Persae equum fortem, Mo-
 loffi

Fortis; & in seipso totus; teres atque rotundus,
Externi ne quid valeat per leve morari;
In quem manca ruit semper fortuna. potesne

Ex

lōssi canem fidum lugent extinētum? Haec Statii sententia est; & notum est illud Senecae; *Servi sunt? immo homines.* Servi sunt? immo contuberniales. Servi sunt? immo humiles amici. Illud quoque iidem infelicitter, *Hominem, Urse, tuum;* ut homo hic servum notet, quemadmodum saepe apud Jurisconsultos: immo vero tuum, non ad hominem, sed ad servitium refer; ut supra interpunimus: *hominem, cui tuum, Urse, servitium erat volenti dulce:* ut paullo infra,

vidi ipse animosque notavi

Te tantum cupientis herum? quippe cui in universum dulce servitium est, is non modo non pectori liber censendus, sed Cappadocum omnium postremus. Atque haec obiter, non quaesita, sed sponte oblata elucidavimus. Ut illic redeam, unde discessi; Seneca quoque, sed alio plane sensu, eandem phrasim usurpavit, Praef. ad IV. Nat. Quaeſt. *Tibi recum optime convenit;* nec mirum paucis id contingere: imperiosi nobis ipsiſ & molesti sumus. Proprius ad Flacci mentem accedit Plinius Hist. XXXIV, 8. *Mire gratum Tiberio principi;* qui non quivit temperare sibi in eo, quamquam imperiosus fui in initio principatus. Porro & in versu frequente succurrentum est Horatio contra Interpretes, qui ignari & nihil mali cogitantes sententiam pulcherrimam strangulant & elidunt,

& in se ipso totus teres atque rotundus.

Quid enim, amabo, est totus rotundus? utique qui simpliciter rotundus est, totus sit rotundus necesse est, quid autem rotundus in seipso? quasi aliquis extra se rotundus esse posset. Tu, si sapi, sic distingue,

& in se ipso totus; teres atque rotundus,

Externi nequid valeat per leve morari: ut ex una non bona sententia duae exoriantur longe optimae. Primo enim, *sapiens in se ipso totus est,* hoc est, in se uno sua ponit omnia; non querit se extra se; nihil suum, nisi se, esse existimat. Cicero Paradox. II. *Non potest non beatissimus esse,* qui totus aptus est ex se, qui in se uno sua ponit omnia. Idem Tuscul. V. *Nec dolore neque paupertate terrori,* omniaque sibi in se esse posita. Et ibidem: *Cui viro ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate vivendum ferunt.* Seneca Consol. ad Helviam XIII. *Ignominia tu putas quemquam Sapientem moveri posse,* qui omnia in se reposuit? De Constantia cap. V. *Sapiens autem ni-*

bil perdere potest, omnia in se reposuit. Et cap. VI. Nec quicquam suum, nisi se, putet esse, ea quoque parte qua melior est. De Vita beata XVI. Quid enim deesse potest extra omne desiderium posito? quid extrinsecus opus est ei, qui omnia sua in se colligit? Epist. CXXIV. *Animus supra humana se extollens, nihil extra se sui ponens.* Secundo, *Sapiens teres est & rotundus, ne quid externi per leve morari valeat:* alterum hoc Stoicorum effatum. Aufonius Idyll. XVI.

Vir bonus & sapiens, qualem vix repperit unum Millibus e multis hominum consultus Apollo,
Judex ipso sui totum se explorat ad unguem;
Quid proceros varique ferat quid opinio vulgi,
Securus; mundi instar habens, teres atque ro-
tundus,

Externae nequid labis per levia fidat.

Qui locus pene ad verbum ex Horatio expressus, vel solus admonere potuit Interpretes, haec a prioribus disjungenda esse. Sapiens totus in se ipso est: idem est rotundus, & teres, hoc est, levis & minime scaber, adeo ut nihil vitii aut labis adhaerere ei possit extrinsecus. Eruditus autem Aufonius, mundi instar habens; quippe ex sphaerica Mundi figura haec metaphora traducta est. Quod Empedocles de Mundo dixerat, id Sapienti adaptarunt Stoici, Σφαιρὸν κυκλοτερῆ, Sphaeram eum esse rotundam. Inde Marcus Antonin. VIII, 41. Mentre nihil impedit aut attingit, δινη περινέι γαῖαν: Σφαιρὸς κυκλοτερῆς, ubi facta fuerit, sphaerae instar, teres & rotunda. Et XII, 3. Tranquille generoseque vitam transiges, ἐών ποιήσης θεατόν, οἷος ὁ Εὔπε-δόκλειος

Σφαιρὸς κυκλοτερῆς, δινη περινέι γαῖαν:
si feceris te talem, qualis mundus hic Empedocli dicatur,

Orbis habens instar, jugi vertigine gaudens. ubi δινη reposuerunt viri magni ex conjectura. Antonini exemplar κονη: alii citant μονη vel μωνη. Omnino δινη περινέι non placet: neque enim dixeris motu rotundo: quod rotundum est, aut figura erit aut corpus. Quid, quod nollet, credo. Marcus sapientem suum infortunio maectare, ut perpetua vertigine Ixionis instar rotaretur. Quare vide, annon ζῶν περινέι zona rotunda, vel κόνη, trocho, rhombo, turbine, vel μωρφη figura, vel simile quid rectius substitui possit.

- Ex his, ut proprium, quid noscere? quinque talenta
 90 Poscit te mulier, vexat, foribusque repulsum
 Perfundit gelida: rursus vocat. eripe turpi
 Colla jugo: Liber, liber sum, dic age. non quis:
 Urguet enim dominus mentem non lenis, & acris
 Subjectat lasso stimulos, versatque negantem.
 95 Vel cum Pausiaca torpes, insane, tabella;
 Qui peccas minus atque ego, cum Fulvî Rutubaeque
 Aut Placideiani contento poplite miror
 Praefilia, rubrica picta aut carbone, velut si
 Re vera pugnant, feriant, vitentque moventes
 100 Arma viri? nequam & cessator Davus: at ipse
 Subtilis veterum judex, & callidus audis.
 Nil ego, si ducor libo fumante: tibi ingens
 Virtus atque animus cenis responsat opimis?
 Obsequium ventris mihi perniciosius est cur?
 105 Tergo plector enim: qui tu impunitior illa,
 Quae parvo sumi nequeunt, obsonia captas?

v. 106. Vulg. CUM obsonia.

Nem-

106. CUM OBSONIA CAPTAS] Ejice conjunctio-
 nem illam cum, & lege:

*qui tu impunitior illa,
 Quae parvo sumi nequeunt, obsonia captas?
 Ita & veteres editiones exhibent, & codices nos-
 tri ad unum omnes; non, ut editi aliquot, Quid
 tu, neque Cum obsonia. Ordo autem est, Qui tu
 impunitior captas illa obsonia, quae nequeunt parvo
 sumi? Utramque lectionem firmat unus Persii lo-
 cus de Nostro expressus, Sat. V, v. 130.*

*sed si intus & in jecore aegro
 Nascentur domini; qui tu impunitior exis,
 Atque hic, quem ad strigiles scutica & metus egit
 berilis?*

109. SUB NOCTEM QUI PUER UVA FURTIVAM
 MUTAT STRIGILEM] Pessimo facinore corruptit
 haec, & in alias editiones propagavit Lambinus,
 alioqui de Horatio praecclare meritus. Nam & ed-
 itiones veteres & omnes fere omnium codices
 sic praeferunt:

an hic peccat, sub noctem qui puer uam

FURTIVA mutat STRIGILI.

Quo autem consilio mutatum iverit Lambinus,
 nequeo concicere: ipse enim ad Carm. I, 16. va-
 ria hujus locutionis exempla profert, inque iis
 hunc ipsum locum, *uvam mutat strigili*: quod
 vulgo sic potius efferret quis, *uva mutat strigilem*.
 Sic Carm. III, 1.

*cur valle permute Sabina
 Divitias operosiores?
 Et Epop. IX.*

Punico

Lugubre mutavit sagum.
 Quod autem novem Codices mutationis hujus au-
 tores citat, de hoc ipse viderit. Certe ab alia
 parte stant Torrentiani, Cruquiani & omnes quos
 ipse versavi. Quin extra omnem dubitationis a-
 leam ponit Priscianus p. 767. *Strigilis*, ait, *rati-
 onabiliter in I terminavis ablativum. Horatius in II.
 Serm.*

*an hic peccat, sub noctem qui puer uam
 Furtiva mutat STRIGILI?*

I. UT

Nempe in amarescunt epulae sine fine petitae;
 Inlusi que pedes vitiosum ferre recusant
 Corpus. an hic peccat, sub noctem qui puer uvam
 110 Furtiva mutat strigili? qui praedia vendit,
 Nil servile gulæ parens habet? adde, quod idem
 Non horam tecum esse potes, non otia recte
 Ponere; teque ipsum vitas fugitivus & erro,
 Jam vino quaerens, jam somno fallere curam:
 115 Frustra: nam comes atra premit, sequiturque fugacem.
 Unde mihi lapidem? Quorsum est opus? Unde sagittas?
 Aut insanit homo, aut versus facit. Ocius hinc te
 Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

ECLOGA VIII.

Ut Nasidieni juvit te cena beati?
 Nam mihi convivam quaerenti, dictus here illic
 De medio potare die. Sic, ut mihi numquam

v.2. Vulg. Quaerenti convivam.

In

1. UT NASIDIENI JUVIT TE CENA BEATI?] Cum Nasidienus syllabam secundam corripiat, (ut ostendunt versus 75. & 84.

Sic apud Virgilium, labat arjete crebro; Arjetat in portas; Abjetibus juvenes patriis; Parjetibusque premunt artis; Fluviorum rex Eridanus; Genva labant; Tenvia nec lanae: & Propertium, III, 17. Induit abjognae cornua falsa bovis.

Nasidienus ad haec: tibi di quaecumque preceris: Nasidiene, redis mutatae frontis, ut arto: & illud Martialis VII, 54.

& illud Martialis VII, 54.

Aut vigila aut dormi, Nasidiene, tibi: & Lucani IX, 790.

Cetera finvatis glomerat sub pectore gyris.

Nasidium Marfi cultorem torridus agri) miras hic turbas dederunt Librarii, ut pro peritia sua versui consulerent. Quidam sic interpolarunt,

& ita passim apud alios.

Ut te Nasidieni juvit cena beati?

2. NAM MIHI QUARENTI CONVIVAM] Ita libri, opinor, omnes, tam scripti quam editi: fed alio verborum ordine Priscianus p. 1011. Heri, inquit, adverbium; dicitur tamen & Here. Horatius in II. Sermonum,

alii sic:

Nasidieni qui te juvit cena beati?

& alii aliter: sed omnes inepte & absone prae illo, quod & priscæ editiones & membranae meiores exhibent, & Priscianus p. 1055. Nimirum I litera, ut alias U, consonantis hic vice fungitur, quasi more hodie usitato sic scribas,

Nam mihi CONVIVAM QUAERENTI dictus here illic

De medio potare die.

Atque ita quattuor ibi codices, quorum copia mihi obtigit. Quod qui vulgato venustrius & esse non per se videt, is ne me quidem dicente credere volet.

XXXV.

4. D 8,

In vita fuerit melius. Dic (si grave non est)
 5 Quae prima iratum ventrem placaverit esca.
 In primis Lucanus aper: leni fuit Austro
 Captus, ut aiebat cenae pater; acria circum
 Rapula, lactucae, radices, qualia lassum
 Pervellunt stomachum, siser, allec, faecula Coa.
 10 His ubi sublatis, puer alte cinctus acernam
 Gausape purpureo mensam pertersit, & alter
 Sublegit quodcumque jaceret inutile, quodque
 Posset cenantis offendere; ut Attica virgo
 Cum sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes
 15 Caecuba vina ferens; Alcon, Chium maris expers.
 Hic herus; Albanum, Maecenas, sive Falernum
 Te magis adpositis delectat; habemus utrumque.

Divi-

4. DA, SI GRAVE NON EST] Omnes omnium codices DIC habent, non da: neque aliter editiones principes, Venetac binae cum Loscheriana. At pexus nescio quis magistellus, qui Virgilii credo Bucolica pueris praegerat, interpolate hoc ausus est ex Ecloga prima,

Sed tamen iste deus qui sit, da, Tirye, nobis. Quid ego? an, quia semel apud Virgilium Da occurrit pro dic; ut saepe alias accipe pro audi, idcircone, vel invitis codicibus, illud substituere licebit; ubicumque in hoc incidiimus? jocularem fane audaciam. Et tamen per bina ferme faecula editiones omnes impune contaminavit. Quouique tandem ignoti homuncionis temeritatem grassari hic patiemur?

18. DIVITIAS MISERAS!] In diversa hic abeunt Interpretes; hi Nasidiensi verba esse volunt, reculas suas extenuant; quod, ut libere dicam, ineptissimum est: alii Horatio tribuant; de sensu tamen ambigunt. At Daniel Heinlius, Siquid, inquit; Horatium intelligo & ejus nasum; scripsit, DIVITIAS MISERAS: & hoc verum est. Haud vidi magis. Certe Heinlianum hoc non convenit, sive tipovixit dixerit Horatius, sive ex animo. Neque enim cuiusvis erat Chium, Caecubum, Albanum & Falernum una praebere; ut hoc Horatius sanna excepit: neque tam rarum erat & inaudatur, ut admirationem excitarit homini dividibus mensis asfuetos. Enimvero recte habet,

Divitias miseris! ideo scilicet miseris, quod natae fuerint dominum fatuum, & indignum qui eas possideret. Sic Martialis I, 37.

Ventrism onus misero, nec te pudet, excipis auro. nempe quod ad spurcos & contumeliosos usus damnaretur. Idem Heinlius v. 25. sic corrigit,

Nomentanus ad hoc, quo siquid forte lateret, Indice monstraret. Sed recepta lectio fana est, ad hoc, qui monstraret, ut Serm. II, 6. v. 42.

duntaxat ad hoc, quem tollere rheda. Vellit iter faciens.

24. RIDICULUS TOTAS SIMUL ABSORBERE PLACENTAS] Ita fane libri excusi, & major pars membranarum. Sunt tamen codices qui SEMEL habeant, non simul, ut ex nostris Zulichemianus & Leidenfis. At Franekeranus SEMUL, prisa scribendi ratione, quae passim comparat in veterimo Plauti codice Camerariano: unde anfa libri tradita nunc semel, nunc simul effingendi. Et utrumvis quidem hic probum est, tam simul quam semel, hoc est; uno haustu absorbere; nisi quod nescio qui posterius magis arridet,

Ridiculus totas SEMEL absorbere placentas. Seneca Nat. Quæst. IV, 2. Quod si e mari ferretrur Atlantico Nilus, semel oppleret Aegyptum: at nunc per gradus crescit. Et ibidem VII, 31. Non semel quaedam sacra traduntur: Eleusin servat, quod ostendat revisentibus; rerum natura sacra sua non

Divitias miseras! sed quis cenantibus una,
Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse labore.

- 20 Summus ego, & prope me Viscus Thurinus, & infra
(Si memini) Varius; cum Servilio Balatrone
Vibidius, quos Maecenas adduxerat umbras:
Nomentanus erat super ipsum; Porcius infra,
Ridiculus totas simul absorbere placentas:
- 25 Nomentanus ad hoc, qui, si quid forte lateret,
Indice monstraret digito. nam cetera turba,
Nos inquam, cenamus avis, conchylia, pisces,
Longe dissimilem noto celantia succum:
Ut vel continuo patuit, cum passeris assi, &
- 30 Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi.
Post hoc me docuit melimela rubere, minorem

v. 29. Vulg. Passeris, ATQUE. 30. PORREXERIT.

Ad

simul tradit. Idem Epist. LXXI. Quemadmodum lanca quodam colores semel ducit, quodam, nisi saepius macerata & recocta, non perbibit. Idem Contol. ad Helviam, c. 13. Non singula vitia, sed pariter omnia prosternit: in universum semel vinctur. Quintil. Declam. XII. Hic ip'a vitalia feruntur, ubi populus ruit, ubi continuus funeribus omnis sexus atque aetas semel sternitur. Idem CCCXLVIII. An liberi vestri conjugesque traditam a majoribus per manus in hoc usque tempus libertatem semel perderent. Vopiscus Aureliano, 29. Tabulas publicas ad privatorum securitatem exuri in foro Trajano semel jussit. Cicero de Officiis III, 15. Scaevara, cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emtor erat, semel indicaretur. Digest. VII, 3. I. Quamquam ususfructus ex fruendo consistat, hoc est, factio aliquo ejus qui fruitur & uiruit, tamen semel cedit dies. — Unde quaeri potest, si ususfructus cuiusque dies singulos legetur, vel in annos singulos, an semel cedat? Et puto non cedere simul, sed per tempora adiecta, ut plura legata sint.

29. & 30. CUM PASSERIS ATQUE INGUSTATA MHI PORREXERIT ILIA RHOMBI] Plures quidem codices cum vetustis editionibus PORREXERIT: sex tamen Lambini, Cruquianus unus, & noster Magdalenensis PORREXERAT; quod jure, opinor, Lambinus aliquot in textum receperunt. Non enim tum sapor patuit, cum ille por-

rexerit; sed postquam porrexerat, atque alter acceptum gustaverat. Ceterum pro passeris atque, quod & nostri omnes agnoscent, Lambinus in suis quibusdam reperit,

cum passeris ASSI, ET

Ingustata mihi PORREXERAT ilia rhombi.

Noli dubitare, quin ab Horatii manu sit: unde enim indoctis Librariis tam elegantem lectionem? at illud atque facile obrepere potuit dormitantiibus. Nempe passerem pisces & rhombum, non elios, sed assos exhibuit Nasidienus: idque pro hujus Sermonis indole minime hic tacendum erat. Quippe ex pracepto Catii, Nasidieni credo hujus affectae, Serm. II, 4. v. 38.

Non satis est cara pisces averrere mensa,

Ignarum quibus est jus aptius, & quibus assis

Languidus in cubitum jam se conviva reponet.

Apuleius in Apologia. Alios etiam pisces multis versibus decoravit Ennius; &, ubi gentium quisque eorum inveniatur, ostendit; qualiter assus aut jurlentus optime sapiat. Plautus Afinaria I, 3. v. 28.

Quasi pisces, itidem est amator lenae, nequam est nisi recens;

Is habet succum, is suavitatem, eum quovis pacto condias;

Vel patinarium; vel assum verses, quo pacto lubet.

Inde Pseudapicius de re Culinaria C. X. Jus in Millos assos — in Pelamidem assum — in Mu-